

Nævnenes hus
Toldboden 2
8800 Viborg
Att. I jura@naevneneshus.dk

Biogas Danmark
Axeltorv 3
1609 København V

21. august 2024

Høringsvar vedrørende bekendtgørelse om behandling af klager vedrørende vedvarende energianlæg og fastsættelse af frister i Energiklagenævnet

Nævnenes Hus har den 2. juli 2024 udsendt ovenstående i høring med sagsnr. 24/05869. Biogas Danmark har en række bemærkninger til det udsendte udkast.

Inddragelse af biogasanlæg som vedvarende energianlæg

Biogas Danmark skal indledningsvist understrege vigtigheden af, at biogasanlæg anerkendes som vedvarende energianlæg på lige fod med vindmølle- og solcelleprojekter i forbindelse med Energiklagenævnets sagsbehandling.

Det er Biogas Danmarks klare opfattelse, at biogasanlæg udgør en central del af den grønne omstilling i Danmark. Biogas bidrager væsentligt til både reduktionen af CO₂-udledning og en bæredygtig udnyttelse af restprodukter fra landbruget, industrien og husholdninger. Det er vigtigt at bemærke, at biogas allerede er anerkendt som en vedvarende energikilde i både EU og national lovgivning. Derfor bør biogasanlæg naturligt omfattes af de regler, der fremgår af den aktuelle bekendtgørelse.

Biogas Danmark skal derfor opfordre til, at bekendtgørelsen revideres, så den også andre vedvarende energianlæg, såsom biogasanlæg. Dette kan eksempelvis ske ved at tilføje biogas til § 1:

*"Hvis en klage vedrører en afgørelse, som har betydning for etablering af vedvarende energianlæg i form af et vindmølle-, **biogas**- eller solcelleprojekt, skal Energiklagenævnet begrænse sin prøvelse til de forhold, der er klaget over."*

Samtidig bør det sikres, at en eventuel prioritering af klagesager for sol- og vindprojekter ikke resulterer i længere sagsbehandlingstider for andre vedvarende energianlæg, herunder biogasanlæg. En ensartet og rettidig sagsbehandling for alle typer af vedvarende energianlæg er afgørende for, at Danmark kan nå sine klima- og miljømål uden unødige forsinkelser.

Biogas Danmark har i den forbindelse observeret, at klager har været med til at skubbe processen for etablering af biogasanlæg. Disse forsinkelser er til skade for Danmarks overordnede klima- og miljømål.

Afsluttende bemærkninger

Afslutningsvist vil Biogas Danmark henlede opmærksomheden på, at en inddragelse af biogasanlæg i bekendtgørelsen vil understøtte en mere retfærdig og effektiv sagsbehandling i Energiklagenævnet og samtidig bidrage positivt til den samlede udbygning af vedvarende energi i Danmark.

Biogas Danmark står naturligvis til rådighed for en uddybning af ovenstående bemærkninger.

Med venlig hilsen
Mads Wagner Dahl
5119 9763
mwda@biogas.dk